c) d. Nov. 91. Vixit autem Imperator Leo philophorus, cuius est haec Novella plus trecentis triginta post Justinianum annis, Alb. Gent. de Nuptiis l. i. c. 6.

d) Partim quod in arbitrio principis sit, actus etiam

B

jure.

- jure naturali licitos & indifferentes, (qualem concubinatum unius cum una fuisse haec tenus ostendimus,) pro utilitate reipublicæ prohibere, & tales prohibiciones haud dubie subditos in conscientia obligant; partim quod multæ circumstantiæ, quæ præcedentibus temporibus concubinatus usum suadebant, seculo Leonis cessarent. Ita v. g. Leonis tempore & provinciales magistratus provincialem feminam, & senatores libertinam, & liber homo ancillam propriam matrimonio sibi jungere poterat &c. Et ita intelligimus verba finalia d. Nov. 91. Ceterum vita consortem invenire difficile non est.
- Saltem recitabimus verba Leonis. Thesis ejus est: concubinatus religioni & naturæ adversatur secundum divina Christianosque convenientia præcepta. Probatio theseos sequens. Et quidem si, cum fontem habebas, sobrie inde haurire divino jure moncare; qua ratione, cum puras aquas haurire liceat, lutum tu mavis. Tum tametsi fontem tu non habeas, rebus tamen vetitis nisi non pores. Hic apparet, concubinatum cum luto & rebus vetitis comparari quidem, sed eam assertiō nem non probari, sed præsupponi, adeoque in probatione theseos committi petitionem principiū. Liceat tamen hoc loco obiter querere. Cur illi, quibus Leo in componenda hac Novella usus est, non adduxerint argumentum ex dicto Paulino I. Cor. VII. 2. *Propter fornicationem suam quisque feminam (yvocānū) habeat &c.* An tum temporis nondum ex illo loco argumentum adversus concubinatum fuit petitum? Et cur non? An quia sentiebant, eum non obstat concubinatu unius cum una, cum & ibi unus suam feminam habeat? (Hieronymus Epist. ad Oceaniū. Tom. 2. Epist. p. m. 312. Vide ne hoc, quod dicitur, unius uxoris virum, uxoris mulieris posse intelligi, ut ad coitum

coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas.) An ob alias rationes. Sane id non omittendum videatur, quod in toto novo testamento concubinæ παλαιών mentio non fiat, cum tamen Apostoli scipius scortationis, adulterii, concubitus sodomitici, mentionem fecerint distincte, & Apostolus in recentissimis operibus carnis Gal. V. 19. adulterium, scortationem, impuritatem distincte memoret. An diceamus, sub scortationis voce concubinatum comprehendendi? At illo tempore illa scortationis extensio nondum erat recepta, sed hæc extensio post aliquot secula demum orta. An non opus erat, ut concubinatus distincta fieret mentio? At quis ad hanc rationem configureret, cum tamen nullum sit dubium, concubinatum & apud Romanos & Græcos fuisse si non frequentissimum, saltem non infrequentem? An denique, quod ex regulis prudentiæ Ecclesiastice Apostolus ejus mentionem omisserit, ne videtur, aut penitus eum improbare, si non libidinis causa suscipiteretur, aut approbare, cum sèpius sub concubinatus specie per abusum palliaretur libido? Nihil determino, sed informationem, solidam tamen & solo autoritatis humanae præjudicio non subnixa, modeste peto ab eruditioribus. Cæterum ut ad Leonem redeam, ab hoc quidem Imperatore non expectanda erat iusta ac prudens eorum, quæ ab Antecessoribus constituta erant, correctio, per ea quæ latius ostendit Albericus Geratalis de nuptiis lib. 1. cap. 6. & Annaeus Robertus rerum judic. lib. 2. cap. 17. p. 711. seq.

§. XIIIX.

Cum igitur concubinatus & ante nativitatem Christi, ab Hebræis, Græcis, Romanis, & post natum occasio, qua incepimus suerit, concur-

*Vitatum hab. vitatem Christi, sub Christianis etiam Imperatoriis
bore proficeribus, usque ad tempora Leonis Philosophi per inter-
missionem au- gra novem secula (a) pro statu honesto & lictio tue-
toritas Pa- rit habitus, jam paucis ostendendum, qua occasione
trum Eccle- factum fuerit, ut concubinatus etiam unius cum
fia.*

- a) Nam Leo Philosophus regnavit circa finem seculi noni.
b) Hanc assertionem perspicue probavit Clarissimus Barbeyracus in *prefatione ad versionem librorum Pseudoambroſii de J.N. S. G.*

§. XIX.

*Reprimis
ambroſii*

Et Ambroſium quidem quod attinet, cum conceptum adulterii, forte primus (a) extenderit ad omnem concubitum extra legitimam conjugem, (b) & adeo non potuerit de concubinatu bene sentire, (c) ccepit etiam contra hunc differere. (d) Sed ab Ambroſio quidem non expectanda erat ſolda doctrina morum, utpote qui alibi adulterium ante Mosen & Evangelium non fuisse prohibitum affirmit. (e)

- a) Dubitanter loquor, quia etiā in jure Canonico non deprehenderim alium Patrem Ecclesiae ante Ambroſium, qui adulterii hunc novum conceptum formaverit, cum tamen non licuerit ob temporis penitentiam

nuriam Patres Ecclesiae præcedentes Ambrosium evolvere, hic nihil determinare volui. Interim dum Lactantium evolvo, video hunc aliquo modo prævisse Ambrosio, dum libro 6. divin. instit. c. 23. sic scribit: Non enim sicut juris publici (Romani) ratio est, sola mulier adultera est, quæ habet aliam, maritus autem etiam plures habeat à crimine adulterii solitus est. Sed divina lex (utique non Mosaica, per dicta superius §. 5. &c.) ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit, ut adulterer habeatur, quisquis compagem corporis in diversa disbraxerit. Quam sententiam postea etiam repetit Ambrosius, ut statim videbimus. Interim tamen Lactantius adulterii conceptum non porrexit ad quemvis concubitum extra legitimam conjugem.

- b) Ambrosius Lib. I. de Abrahamo, unde desumtus can. 4. C. 32. qu. 4. Neque blandiatur sibi de legibus hominum. Omne superum adulterium est, nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quæ ab uxore debetur castimonia. Quicquid in ea, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii nomine damnatur.
- c) Quia concubinatus est concubitus cum ea, quæ non est legitima uxor. Et quod hic non solum de viro, qui uxorem habet, cum Lactantio loquatur Ambrosius, patet ex verbis: omne superum adulterium est.
- d) Ambrosius in sermone de S. Johanne relato in can. 9. d. q. 4. Dicat alius: uxorem non habeo, ideo ancillam mihi sociavi, (qua ut concubina utor) Audi quid dicat scriptura ad Abrahamum: Eiice ancillam &c. Si igitur ancilla filius haeres non est, ergo nec filius est. (quæ, qualis, quanta?) Cur autem &c. queritur tale contubernium, de quo nati non sibi sunt matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur autem eiusmodi suscipiuntur adul-